
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  185

del 20/06/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  88     DEL  19/06/2018

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA FESR–FSE 2014-2020, ASSE VI “TUTELA 
DELL’AMBIENTE E PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E 
CULTURALI”, AZIONE 6.4 - “INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI”. INTERVENTO 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI GESTIONE DELLE ACQUE 
PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO. IMPEGNO DI SPESA PER LA 
STAMPA ELABORATI PROGETTO. CIG: ZED240CBB9.

Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell'art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che questo Ente ha inteso  partecipare all’ Avviso Pubblico per la selezione di interventi a valere sul 
P.O.R. PUGLIA FESR–FSE 2014-2020, Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali  e  
culturali”, Azione 6.4 - “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici”, per la 
realizzazione di un sistema di gestione delle acque pluviali  nei centri abitati,  adottato con  Det. del Dirigente 
Sezione LL.PP. Della Reg. Puglia 04/12/2017, n. 714;

Atteso ad integrazione della istanza trasmessa in data 21/05/2018 prot. 2622 è necessario trasmettere anche copia 
in formato cartaceo della relativa documentazione giusto art. 7 co. 2 del citato Avviso;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Dato atto che il successivo art. 37, al comma 1, stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi  
di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Rilevato che l’importo massimo stimato del servizio è inferiore a 40.000,00#,  individuato dall'art.36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che, a seguito di indagini di mercato effettuate dal supporto al RUP, la ditta MicroGraph Tecnology Srl 
da Maglie (Le) ha formulato proprio preventivo di spesa per il servizio di stampa, plottaggio e rilegatura degli  
elaborati costituenti il progetto in parola, pari ad € 97,80 oltre Iva al 22%;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua,  conveniente  e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Considerato che il  contratto ha ad oggetto la esecuzione di servizi e che verrà stipulato, ai sensi dell’art.  32,  
comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza commerciale;

Considerato, ancora, che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente  
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Dato atto che ditta MicroGraph Tecnology Srl da Maglie (Le) possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati verificati tramite rilascio delle previste certificazioni da parte degli enti  
di riferimento;

Acquisito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): ZED240CBB9;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di euro 119,32# (€ 97,80# 
per imponibile ed € 21,52# per Iva al 22%) sui fondi del Cap. 80/10 del Bilancio corrente;

Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1)  Per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  affidare  alla  ditta  MicroGraph  Tecnology Srl  da  Maglie  (Le),  P.IVA 
03892430756,  il  servizio  di  stampa,  plottaggio  e  rilegatura  degli  elaborati  costituenti  il  progetto  di 
“REALIZZAZIONE RECAPITO FINALE DI  FOGNA BIANCA E POTENZIAMENTO DELLA RETE DI 
FOGNATURA PLUVIALE URBANA ESISTENTE” –  CIG: ZED240CBB9.

2) Di assumere regolare impegno di spesa di euro 119,32# (€ 97,80# per imponibile ed € 21,52# per Iva al 22%) 
sui fondi del Cap. 80/10 del Bilancio corrente.

Pag. 2 di 4



3) Di stabilire che il servizio deve essere eseguito in dieci (10) giorni naturali e consecutivi che si intendono 
decorrenti dalla data di notificazione della presente all’affidatario ed è subordinata alle seguenti condizioni:
• il servizio sarà effettuato per il prezzo offerto di 97,80# oltre Iva come per legge;
•  l’affidatario è  tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  legge n.  136/2010 al  fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento;
• l’affidatario avrà diritto al pagamento, in un’unica soluzione (a saldo), a servizio regolarmente effettuato;

4)  Di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  senza  con  successivo  atto  ad  emissione  della  relativa  fattura 
elettronica contenente, oltre al CUP e CIG, la seguente specifica dicitura:
“Servizio stampa elaborati progetto esecutivo – Progetto realizzazione recapito finale di fogna bianca e 
potenziamento della rete di fognatura pluviale esistente.

5) Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla ditta MicroGraph Tecnology Srl da Maglie (Le).

6) Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo 
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  19/06/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

